
Organizacja Starszego Harcerstwa 

W Kręgu Granatowej Lilijki – Gawędy 

Dlaczego istnieją prawa 

Na początku gawędy wyróżniasz jedną osobę (najlepiej młodszego harcerza, z którym już 

rozmawiałeś o tym co zamierzasz zrobić i powiedziałeś mu żeby nikomu o tym nie mówił). 

Wygląda na to że losowo wybierasz harcerza, a następnie mówisz mu: 

"Ty tam, imię i nazwisko tej osoby, proszę natychmiast opuścić ognisko." 

Osoba odpowiada "Dlaczego chcesz, żebym odszedł?" 

Mówisz: "Nie chcę cię widzieć na żadnym kolejnym ognisku w tym tygodniu. Odejdź teraz. Nie 

będę więcej pytał, dziękuję" 

Osoba którą wybrałeś, rozgląda się dookoła, a potem, wciąż wyglądając na zdezorientowaną, 

cicho opuszcza ognisko. 

Następnie rozpoczynasz swoją gawędę. 

Dlaczego istnieją prawa? Do czego służą ustawy? 

Istnieje wiele zastosowań dla praw, takich jak porządek społeczny, w celu ochrony praw 

osobistych i ustalenia co należy do ciebie, a co do innych struktur społecznych. 

Jest jednak tylko jeden powód dla którego istnieją prawa, a jest to zapewnienie sprawiedliwości 

dla wszystkich. 

Czy byłem niesprawiedliwy wobec harcerza, któremu właśnie kazałem odejść od ogniska. 

(typowa odpowiedź to tak) 

Absolutnie, byłem wobec niego bardzo niesprawiedliwy. 

Dlaczego więc nikt z was nie zaprotestował przeciwko temu co ja zrobiłem. 

Dlaczego nikt z was nie próbował mnie powstrzymać. 

Dlaczego nikt z was nie chciał zapobiec tej niesprawiedliwości? 

Nic nie powiedzieliście ponieważ sami nie byliście dotknięci. 

Taka postawa przemawia przeciwko tobie i przeciwko życiu codziennym. 

Myślisz że to Cię nie dotyczy, więc to nie Twoja sprawa. 

Jeśli nie pomożesz w zaprowadzeniu sprawiedliwości to pewnego dnia i ty możesz doświadczyć 

niesprawiedliwości. 

I wtedy nie będzie nikogo kto by się za tobą wstawił. 



Prawda i sprawiedliwość są tylko tym na co pozwalamy. Ona żyje przez nas wszystkich. 

I musimy o to walczyć, w życiu i w pracy. 

Często ponieważ żyjemy obok siebie ale nie ze sobą, to to co się innemu dzieje, wpływa również 

na nas. 

Musimy stanąć w obronie jeden drugiego ponieważ bo to jest przede wszystkim dlaczego 

powstały społeczeństwa; abyśmy współpracowali żeby zapewnić nam wszystkim 

bezpieczeństwo. 

Każdego dnia mamy do czynienia z niesprawiedliwością w pracy, w czynnościach które sprawiają 

nam przyjemność, w organizacjach do których należymy, i nawet w naszych domach. 

Aby być dobrymi obywatelami musimy upominać się o innych kiedy oni nie mogą tego zrobić za 

siebie. 

Chcę żebyście nauczyli się mocy własnego głosu. 

Chcę abyście nauczyli się umiejętności krytycznego myślenia, które pozwoli Ci wpierw zrozumieć 

co jest słuszne, a następnie stanąć w obronie tego co jest słuszne. 

Chcę, abyście byli w stanie to zrobić nawet jeśli oznacza to sprzeciwienie się temu co robią 

wszyscy inni. 

A wszystko zaczyna się od silnego zrozumienia moralności ponieważ jest to podstawa do 

zrozumienia tego co jest dobre i sprawiedliwe. 

Kiedy chcecie zacząć?    (ktoś zwykle mówi ‘odrazu – teraz’) 

Odczekaj około 15 sekund, a następnie zapytaj 

 "To dlaczego nikt jeszcze nie zapytał mnie czy mogą przyprowadzić tego wydalonego od ogniska 

harcerza z powrotem do ogniska"  

(zazwyczaj jest więcej ciszy, a potem ktoś proponuje, że chce go z powrotem przyprowadzić; 

pozwól mu przyprowadzić z powrotem harcerza) 

Zaczynając od jutra, zróbmy to lepiej. 

 

 

 


